6

Дело №  05-0165/76/17
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 сентября 2017 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ****., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мележика О.А **** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по адресу; **** , и проживающего по адресу: **** в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения внеплановой выездной проверки проводимой Службой государственного строительного надзора Республики Крым в отношении Мележика О.А. в период с 20.06.2017 года по 27.06.2017 года, установлено, что Мележик О.А. не выполнил предписание главного специалиста Центрального отдела строительного надзора от 19.05.2017 года, а именно согласно предписания Мележику О.А. предписано: привести разрешительную документацию в соответствие с действующим законодательством с учетом требований ст. 222 Градостроительного кодекса Российской Федерации в срок до 18.06.2017 года.
В судебном заседании 15.09.2017 года защитник Мележика О.А. – ****., действующая на основании ордера, вину в совершении указанного правонарушения не признала, пояснила, что предписание не выполнено  связи с тем, что администрацией города Симферополя до настоящего времени не назначаются публичные слушания в связи с отклонением от предельных параметров разрешенного строительства по ****. Кроме того пояснила, что разрешение на строительство Мележик О.А. не получал.
В судебное заседание 15.09.2017 года Мележик О.А.. не явился, извещался  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 61), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Мележика О.А., поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, заслушав пояснения защитника Мележика О.А. – ****., исследовав материалы дела, считает, что  вина Мележика О.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 6 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии с ч. 2 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации Строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

В соответствии с ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора (в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора строительного подряда), проектной документацией, требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также статьей 3 Федерального закона "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации" строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт осуществляются на основании разрешения на строительство, которое выдается органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, где планируется строительство. К заявлению о выдаче разрешения в обязательном порядке должны прилагаться правоустанавливающие документы на земельный участок, градостроительный план земельного участка, материалы проектной документации, а также иные предусмотренные статьей 51 ГрК РФ документы.

Полномочиями по выдаче разрешения на строительство в соответствии с ч. 4 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ наделены органы местного самоуправления по месту нахождения земельного участка.

Получению разрешения на строительство, как следует из ч. 2 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ, предшествует подготовка проектной документации, которая представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта. Проектная документация должна осуществляться на основании результатов инженерных изысканий, градостроительного плана земельного участка, в соответствии с требованиями технических регламентов, техническими условиями, разрешением на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (ч. 11 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ проектная документация объектов капитального строительства и результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации, подлежат экспертизе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2, 3 и 3.1 указанной статьи. Экспертиза проектной документации и (или) экспертиза результатов инженерных изысканий проводятся в форме государственной экспертизы или негосударственной экспертизы.

Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка или проекту планировки территории и проекту межевания территории (в случае строительства, реконструкции линейных объектов) и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом (ч. 1 ст. 51 Градостроительного кодекса).

Системное толкование приведенных положений Градостроительного кодекса дает основание полагать, что застройщик вправе приступить к строительству объекта капитального строительства (в случаях, когда необходимо получение разрешения) только после получения разрешения на строительство такого объекта, осуществления всех предусмотренных законом мероприятий и оформления документов, подготавливаемых в целях его получения и осуществления строительства.

Предоставление застройщиком указанных в ст. 51 Градостроительного кодекса документов, необходимых для получения разрешения на строительство, является обязательным, но их наличие не является единственным основанием для получения разрешения на строительство. Исполнение этой обязанности необходимо совершить перед началом строительства.

Кроме того, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 55 Градостроительного кодекса при выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию удостоверяется выполнение строительства (реконструкции объекта капитального строительства) в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, из этого также следует, что приступить к строительству застройщик вправе только после получения такого разрешения.

Вина Мележика О.А. подтверждается:
актом проверки от 27.06.2017 года, согласно которого, в ходе проверки установлено что в результате выхода на место и произведенным осмотром специалистами Службы государственного строительного надзора Республики Крым, на момент проверки объект находится в стадии строительства, выполнены работы по возведению здания на уровне 6-го этажа; за период с 19.05.2017 года по 27.06.2017 года Службой государственного строительного надзора Республики Крым документы разрешительного характера Мележику О.А. не регистрировались (не выдавались). Предписание Службы государственного строительного надзора Республики Крым  от 19.05.2017 года не исполнено (л.д. 5-7);

приказом от 16.06.2017 года №****о проведении внеплановой выездной проверки в отношении Мележика О.А. по адресу ****, с целью проверки исполнения ранее выданного предписания от 19.05.2017 года об устранения выявленных нарушений в части прекращения выполнения строительных работ до получения документов разрешающих выполнение строительных работ в соответствии с действующим законодательством. На срок проведения проверки пять рабочих дней, в период с 20 июня 2017 года по 27 июня 2017 года (л.д. 8-9);

предписанием от 19 мая 2017 года,  согласно которого установлено, что при проведении проверки Мележиком О.А. разрешительная документация не представлена, работы ведутся без документов, подтверждающих право на ведение строительных работ, в связи с чем Мележику О.А. предписано привести разрешительную документацию в соответствии с действующим законодательством с учетом требований ст. 222 ГК РФ, в срок до 18 июня 2017 года уведомить Службу государственного строительного надзора Республики Крым о выполнении предписания с учетом требования ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предписание для исполнения Мележику О.А вручено под роспись (л.д. 10-11);

письмом о направлении Мележику О.А. протокола об административном правонарушении, акта проверки, приказа о проведении внеплановой выездной проверки, предписания, заявления (л.д. 12);
постановлением от 10.05.2017 года ****о назначении публичных слушаний на 25 мая 2017 года в 15-00 час. о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка в том числе по **** (л.д. 25-27);

постановлением от 24.05.2017 года №**** об отмене постановления от 10.05.2017 года №14 «О назначении публичных слушаний на 25 мая 2017 года» отменено (л.д. 28);

ходатайством от 16.06.2017 года, согласно которого Мележик О.А. обратился в Службу государственного строительного надзора Республики Крым с ходатайством о продлении срока исполнения предписания (л.д. 32), в ответ на которое Служба государственного строительного надзора Республики Крым письмом от 20.06.2017 года №М-8/1278/2 сообщила информация  изложенная Мележик О.А. в ходатайстве не является основанием для продления сроков исполнения ранее выданного предписания (л.д. 48).

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вместе с тем, мировым судьей установлено, что Мележиком О.И. не поданы документы установленной формы (заявление о продлении разрешения на строительство) на продление в сроки, установленные п. 20 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, поскольку изначально Мележиком О.А. документы для получения разрешение на строительство в органы местного самоуправления по месту нахождения земельного участка  не подавались.

Градостроительным кодексом РФ не предусмотрена возможность выдачи разрешения на строительство объектов, строительные работы по созданию которых уже начались. Выдача уполномоченным органом разрешения на строительство уже построенного объекта недвижимости действующим законодательством также не предусмотрена.

Доказательств, свидетельствующих о наличии объективных препятствий для соблюдения требований действующего законодательства и выполнения требований предписания, материалы дела не содержат.

Диспозиция ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Объектом данного правонарушения выступает установленный законом порядок управления и, в частности, контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору). При этом непосредственным объектом является установленный порядок исполнения (выполнения) предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, специальных норм и правил (обязательных требований).

Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с положениями ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Достоверных и достаточных доказательств надлежащего исполнения указанного предписания, в срок мировому судье не представлено.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Мележиком О.А. правонарушения, предусмотренного ст. 19.5. ч. 6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Мележику О.А. наказания по ст. 19.5. ч. 6 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи, с чем считаю возможным назначить  Мележику О.А.  наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.5. ч. 6, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мележика О.А., **** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Разъяснить Мележику О.А., что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Служба государственного строительного надзора Республики Крым), л/с 04752203310, Банк получателя: Отделение по Республике Крым, БИК 043510001,  р\с  40101810335100010001,  КБК 835 1 16 90020 02 0000 140, ОКТМО 35701000, ИНН 9102029252, КПП 910201001, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: